dere faciet lumen suum; visitabo super Orbem malitiam, XXIV: 21, 23. Apud Ioeleim. Venit dies Jehovæ, dies tenebrarum & caliginis, Sol & Luna atrati erunt, & Stelle contrahent splendorem suum, III: 4. Cap. IV: 15. Apud Ezechielem „Obtegam Cælos, & atrabo Stellas, Solem nube obtegam, & Luna non lucere faciet lumen suum; omnia Luminaria lucis obtegam; & dabo tenebras super terra, XXII: 7, 8; per Diem Jehovæ intelligitur adventus Domini, qui fuit, quando non amplius erat aliquod bonum amoris & verum fidei in Ecclesia residuum, & non aliqua cognitio Domini, ideo vocatur Dies tenebrarum & caliginis.

199. Quod Dominus, cum in Mundo fuit, loquutus sit per Correspondentias, ita etiam spiritualiter cum naturaliter, constare potest a Parabolis Ipsius, quorum singulis verbis inest sensus spiritualis; exemplo sit Parabola de decem Virginibus: dixit, „Simile est Regnum Cælorum decem Virginibus, quæ accipientes Lampades suas exiverunt in occursum Sponsi: quinque ex illis erant Prudentes, quinque vero Stultæ: quæ erant Stultæ, accipientes Lampades suas non acceperunt oleum, Prudentes vero acceperunt oleum in lampadibus suis. Tardante vero Sponso, dormitarunt omnes, & obdormierunt: media autem nocte clamor factus est, ecce Sponsus venit, exite in occursum Ejus; tunc expargefactæ omnes Virgines istæ, & adornabant Lampades suas, verum Stultæ Prudentibus dicebant, date nobis de Oleo vestro, quia Lampades nostræ extinguuntur: sed respondebant Prudentes, dicentes, ne forte sufficiat nobis & vobis; abite potius ad Vendentes, & emite vobis ipsos. At absuntibus illis ad emendum, venit Sponsus, & parata ingressa sunt cum Ipso ad nuptias; & ostium clausum est. Et tandem veniunt etiam reliqua Virgines, dicentes, Domine, Domine, aperi nobis; Ille vero respondens dixit, amen dico vobis, non novi vos, Matth. XXV: 1 ad 12. Quod in singulis his sit Sensus spiritualis, & inde Sanctum Divinum, non videt, nisi qui novit, quod Sensus spiritualis sit, & qualis ille. In Sensu spirituali per Regnum cælorum, intelligitur Cælum & Ecclesia; per Sponsum Dominus; per Nuptias Conjugium Domini cum illis per bonum amoris & verum fidei; per Virgines illi qui ab Ecclesia sunt; per Decem omnes; per Quinque aliqua pars; per Lampades illæ quæ fidei sunt; per Oleum illa quæ boni amoris; per Dormire & Expercisci, vita hominis in Mundo quæ naturalis, & vita ejus post mortem quæ spiritualis; per Emerere, comparare sibi; per ire ad Vendentes & Emerere Oleum, comparare sibi bonum amoris ab alijs post mortem; & quia tunc non amplius comparatur, ideo tametsi cum lampadibus & empto Oleo ad ostium, ubi nuptiae erant, venerunt, usque illis dictum est a Sponso, non novi vos; causa est, quia homo post vitam in Mundo, manet qualis in Mundo vixerat. Ex his patet quod Dominus per meras Correspondentias loquutus sit, & hoc quia ex Divino, quod in Ipso & Ipsius erat. Quia Virgines significant illos qui ab Ecclesia sunt, ideo toties in Verbo Prophecyco dicitur Virgo & Filia Sionis, Hierosolymæ, Jehudæ, Israelis; & quia Oleum significat bonum amoris, ideo omnia Sancta Ecclesiæ oleo ungebantur. Simile est in reliquis Parabolis, & in omnibus verbis, quæ Dominus loquutus est; inde est quod Dominus dicat, quod verba Ipsius spiritus & vita sint, Joh. VI: 63.

200. III. QUOD EX SENSI SPIRITALI SIT, QUOD VERBUM DIVINITUS INSPIRATUM SIT, AC IN OMNI VOCE SANCTUM. Dicitur in Ecclesia, quod Verbum sit Sanctum, & hoc quia Jehovah Dominus illud loquutus est, sed quia Sanctum ejus in solo Senso literæ non appetet, ideo qui propterea de Sanctitate ejus semel dubitat, illo postea cum legit Verbum, se per multa ibi confirmat, dicit enim secum, num hoc Sanctum, num hoc Divinum. Ne itaque talis Cogitatio apud multos influat, & postea invaleseat, & inde Verbum sicut Scriptum vile rejiciatur, & per id conjunctione Domini cum homine illo pereat, placuit Domino nunc Sensum spiritualem, ejus revelare, propter finem, ut sciat, ubinam Sanctum Divinum in illo lateret. Sed Exempla hoc illustrant: in Verbo nunc agitur de Ægypto, nunc de Aschure, nunc de Edomo, de Moabo, de filiis Ammonis, de Philistæis, de Tyra & Zidone;

de Gogo; qui non scit, quod per Nomina illorum significantur res Cæli & Ecclesiæ, in errorem abduci potest, quod Verbum multum de Populis & Gentibus habet, & modo parum de Cælo & Ecclesia, ita multum de Mundanis, & parum de Cælestibus; sed cum ille scit, quid per illos seu per Noniina illorum significatur, ab errore in veritatem potest reduci. Similiter dum in Verbo videt, quod ibi toties nominentur Horti, Luci, Sylvæ, tum Arbores illorum, ut Olea, Vitis, Cedrus, Populus, Quercus; & quod toties Agnus, Ovis, Hircus, Vitulus, Bos; & quoque Montes, Colles, Valles, & ibi Fontes, Fluvii, Aquæ, & plura similia; ille, qui nihil scit de Sensu spirituali Verbi, non potest aliter credere, quam quod solum illa sint, quæ intelliguntur; non scit enim quod per Hortum, Lucum, Sylvam, intelligentur Sapientia, Intelligentia, & Scientia; quod per Oleam, Vitem, Cedrum, Populum, & Quercum, intelligentur Ecclesiæ bonum & verum cælestis, spirituale, rationale, naturale & sensuale; quod per Agnum, Ovem, Hircum, Vitulum, Bovem, intelligentur innocentia, charitas, & affectio naturalis; quod per Montes, Colles & Valles, intelligentur superiora, inferiora & infima Ecclesiæ. Tum quod per Aegyptum significetur scientificum, per Aschurem rationale, per Edomum naturale, per Moabum adulteratio boni, per filios Ammonis adulteratio veri, per Philistæos fides absque charitate, per Tyrum & Zidonem cognitiones boni & veri, per Gogum cultus externus absque interno: in genere per JACOBUM in Verbo intelligitur Ecclesia naturalis, per ISRAELEM Ecclesia spiritualis, & per JEHUDAM, Ecclesia cælestis. Quando homo hæc & illa scit, tunc ille potest cogitare, quod Verbum non agat nisi quam de Cælestibus, & quod Mundana illa modo sint subjecta in quibus illa sunt. Sed Exemplum ex Verbo hoc quoque illustret; legitur apud Esajam „In die illo erit semita ex Aegypto in Aschurem, ut veniat Aschur in Aegyptum, & Aegyptus in Aschurem, serviantque Aegyptii cum Aschure: in die illo erit Israel trina Aegyptio & Aschuri, benedictio in medio terræ: Cui benedicet Jehovah Zebooth, dicendo, benedictus populus meus Aegyptus, & opus manuum mearum Aschur, & benedictio mea Israel, Cap. XIX: 23. 24. 25. Per hæc in sensu spirituali intelligitur, quod tempore Adventus Domini, Scientificum, Rationale, & Spirituale, unum factura sint, & quod tunc Scientificum inservitrum sit Rationali, ac utrumque Spirituali; nam, ut dictum est, per Aegyptum significatur scientificum, per Aschurem rationale, & per Israelem spirituale: per diem bis nominatum intelligitur Primus & Secundus adventus Domini.

201. IV. QUOD SENSUS SPIRITALIS VERBI HACTENUS IGNOTUS FUERIT. Quod omnia & singula quæ in Natura sunt, corresponeant Spiritualibus, similiter omnia & singula quæ in Corpore humano, in Opere de CÆLO ET INFERNO, n: 87 ad 105, ostensum est. Sed quid CORRESPONDENTIA, hactenus nescitum est; verum in Antiquissimis temporibus notissima fuit; illis enim, qui tunc vixerunt, fuit Scientia correspondentiarum scientia scientiarum, & tam universalis, ut omnes illorum Codices & Libri per Correspondentias scripti sint: Liber Hiobi, qui est Liber Antiquæ Ecclesiæ, Correspondentiis plenus est. Hieroglyphica Aegyptiorum, & quoque Fabulosa Vetustissimorum non alia fuerunt; omnes Ecclesiæ Antiquæ fuerunt Ecclesiæ repræsentativæ spiritualium; Ritus illarum, & quoque Statuta, secundum quæ institutus fuit Cultus illarum, constabant ex meris Correspondentias; similiter omnia Ecclesiæ apud filios Israelis; Holocausta, Sacrificia, Minchæ & Libamina cum singulis illorum Correspondentiae fuerunt; similiter Tabernaculum cum omnibus inibi; tum etiam Festa illorum, ut Festum azymorum, Festum tabernaculorum, & Festum primitiarum; etiam Sacerdotium Aharonis & Levitarum, ut & Vestes sanctitatis illorum; quænam autem Spiritualia essent, quibus hæc & illa corresponebant, in ARCANIS CÆLESTIBUS Londini editis, ostensum est; præter hæc, etiam omnia Statuta & Judicia, quæ cultum & vitam illorum concernebant, correspondentiae erant. Nunc quia Divina in Mundo se sistunt in Corresponden-

dentiis, ideo Verbum per meras Correspondentias scriptum est; quare Dominus, quia loquutus est ex Divino, loquutus est per Correspondentias, nam quod a Divino est, hoc in Natura cadit in quæ Divinis correspondent, & quæ tunc Divina, quæ vocantur Cælestia & Spiritualia, in sinu suo recondunt.

202. Instructus sum, quod homines Antiquissimæ Ecclesiæ, quæ fuit ante Diluvium, tam cælesti genio fuerint, ut loquuti sint cum Angelis Cæli, & quod loqui potuerint cum illis per Correspondentias; inde status sapientiæ illorum factus est talis, ut quicquid viderent in Tellure, non modo cogitarent de illo naturaliter, sed etiam simul spiritualiter, ita quoque conjunctim cum Angelis Cæli. Insuper instructus sum, quod CANOCHE, de quo memoratur in Genesi Cap. V: 21 ad 24. cum consociis ejus, ex ore illorum collegerit Correspondentias, ac Scientiam illarum propagaverit ad posteros; ex quo factum est, quod Scientia Correspondentiarum in multis Regnis Asiae non modo nota fuerit, sed etiam exculta, imprimis in Terra Canaane, Ægypto, Asyria, Chaldæa, Syria, Arabia, in Tyro, Zidone, Ninive, & quod inde translatæ sit in Græciam; sed ibi versa in Fabulosa, ut constare potest a Vetustissimorum scriptis ibi.

203. Ut videri possit, quod Scientia Correspondentiarum diu conservata fuerit apud Gentes in Asia, sed apud illos qui vocabantur Divinatores & Sapientes, & a quibusdam Magi, adducere volo Unum Exemplum ex Sam. Cap. V & VI. Ibi memoratur, quod Arca, in qua binæ Tabulæ, quibus inscriptus erat Decalogus, fuerunt, a Philisthæis capta sit, & posita in Fano Dagonis in Aschdodo, & quod Dagon coram illa in terram deciderit, & postea Caput ejus cum volis manuum a corpore divulsum super limine Fani jaceret; & quod Aschdodæi & Ekronitæ propter Arcam percussi sint hæmorrhoidibus ad plura millia, & quod Terra illorum devastata sit a muribus: & quod Philisthæi propterea convocaverint Satrapas & Divinatores, & quod ad obviam eundem interitui illorum, concluderint quod facerent quinque Hæmorrhoides, & quinque Mures ex auro, ac Plaustrum novum, & super hoc ponerent Arcam, & juxta illam hæmorrhoides & mures ex auro, & per binas Vaccas, quæ boabant in via ante Plaustrum, Arcam ad Filios Israëlis remitterent, a quibus Vaccæ & Plaustrum sacrificabantur, & sic Deus Israëlis propitiatus est. Quod omnia hæc a Divinatoribus Philisthæorum excogitata fuerint Correspondentia, constat ex significatione illorum, quæ hæc est; ipsi Philisthæi significabant illos qui in fide separata a charitate sunt; Dagon repræsentabat Religiosum illud; Hæmorrhoides, quibus percussi sunt, significabant amores naturales, qui separati ab amore spirituali immundi sunt; ac Mures significabant devastationem Ecclesiæ per falsifications veri; Plaustrum novum significabat Doctrinam Ecclesiæ naturalem; nam Currus in Verbo doctrinam ex veris spiritualibus; Vaccæ significabant Affectiones bonas naturales; hæmorrhoides ex auro significabant amores naturales purificatos & factos bonos; Mures ex auro, significabant vastationem Ecclesiæ per bonum sublatam; Aurum enim in Verbo significat bonum; Vaccarum boatio in via significabat difficultem conversionem concupiscentiarum mali naturalis hominis in affectiones bonas; quod Vaccæ cum Plaustro in holocaustum oblatæ sint, significabat quod sic Deus Israëlis propitiatus sit. Hæc omnia, quæ Philisthæi ex Suau Divinotorum suorum fecerunt, fuerunt Correspondentia; ex quibus patet, quod Scientia illa apud gentes diu conservata fuerit.

204. Quoniam Repræsentativi Ritus Ecclesiæ, qui erant Correspondentia, temporis tractu cæperunt verti in Idololatria, & quoque in Magica, tunc illa Scientia, ex Divina Domini Providentia successive deperdita est, & apud Gentem Israeliticam & Judaicam prorsus oblitterata. Cultus quidem hujus Gentis constabat ex meritis Correspondentii, & inde erat repræsentativus Cælestium, sed usque nesciebant; quid aliquid significabat; erant enim prorsus Naturales homines, & inde non scire volebant nec poterant aliquid de Spiritualibus & Cælestibus, proin-

proinde nec aliquid de Correspondentiis, nam Correspondentiæ sunt Repræsentationes Spiritualium & Cælestium in Naturalibus.

205. Quod Idolatriæ Gentium Antiquis temporibus ex scientia Correspondentiæ traxerint originem, erat ex causa, quia omnia, quæ apparent super Terram, correspondent, ita non modo Arbores, sed etiam Bestiæ & Aves omnis generis, tum Pisces & reliqua. Antiqui, qui in scientia Correspondentiæ fuerunt, fecerunt sibi Imagines, quæ Cælestibus correspondabant, & illis delebantur quia significabant talia, quæ Cæli & Ecclesiæ erant, & ideo illa non modo in suis Templis, sed etiam in suis Domibus posuerunt, non adorationis causa, sed recordationis rerum cælestium, quas significabant: inde in Ægypto & alibi fuerunt in imagine Vituli, Boves, Serpentes, tum Pueri, Senes, Virgines, quia Vituli & Boves significabant affectiones & vires Naturalis hominis, Serpentes prudentialiam & quoque astutiam sensualis hominis; Pueri innocentiam & charitatem, Senes sapientiam; ac Virgines affectiones veri; & sic porro. Posteriori, quando scientia Correspondentiæ obliterata est, cæperunt Imagines & Simulachra ab Antiquis posita, quia in Templis, & juxta illa, colere ut Sancta, & tandem ut Numina. Inde erat Antiquis etiam Cultus in Hortis & in Lucis secundum Arborum species; tum etiam super Montibus & Collibus; Horti enim & Luci significabant sapientiam & intelligentiam, & unaquævis Arbor aliquid illarum, sicut Olea bonum amoris, Vitis verum ex illo bono; Cedrus bonum & verum rationale; Mons Cælum supremum, & Collis Cælum sub illo. Quod scientia Correspondentiæ permanserit apud plures Orientales usque ad Adventum Domini, constare etiam potest ex Sapienibus ab Oriente, qui venerunt ad Dominum cum natu est, quare illis præivit Stella, & illi secum tulerunt dona, Aurum, Thus & Myrrham, Matth. II: 1. 2. 9. 10. 11; Stella enim, quæ præivit, significabat cognitionem e Cælo, Aurum significabat bonum cæleste, Thus bonum spirituale, & Myrrha bonum naturale, ex quibus tribus est omnis Cultus. Sed usque Scientia Correspondentiæ prorsus nulla fuit apud Gentem Israeliticam & Judaicam, tametsi omnia Cultus eorum & omnia Statuta & Judicia illis per Mosen data, & omnia Verbi, erant meræ Correspondentiæ; causa fuit, quia illi corde Idololatræ erant, & inde tales, ut ne quidem scire vellent, quod aliquid Cultus illorum significaret Cæleste & Spirituale, credebant enim quod illa omnia essent Sancta ex se; quare si illis Cælestia & Spiritualia detecta fuissent, non modo rejecissent illa, sed etiam prophanavissent; quapropter Cælum illis ita clausum fuit, ut vix scirent, quod Vita æterna daretur; quod ita sit, manifeste patet ex eo, quod non agnoverint Dominum, tametsi universa Scriptura Sacra de Ipso prophetavit, & Adventum Ipsius prædictum; rejecerunt Ipsum propter illam solam causam, quia illos de Régno cælesti, & non de Régno terrestri docuit, voluerunt enim Messiam, qui illos super omnes Gentes in universo Mundo exaltaret, & non aliquem Messiam, qui saluti æternæ eorum consuleret.

206. Quod Scientia Correspondentiæ, per quam datur Sensus spiritualis Verbi, post illa tempora non detecta fuerit, fuit causa, quia Christiani in Primitiva Ecclesia perquam simplices fuerunt, ut coram illis non detegi potuerit, nam si detecta, illis nullius usus fuisset, nec intelligeretur. Post illorum tempora oboitæ sunt tenebrae super universum Christianum Orbem, primum per Hæretica plurium circumsparsa, & mox postea per consulta & decreta CONCILII NICÆNI de tribus Personis Divinis ab æterno, & de Persona Christi ut Filio Mariæ, & non ut Filio Iehovæ Dei; inde securivit Fides justificationis hodierna, in qua adeuntur tres Dñi in suo ordine, ex qua fide pendent omnia & singula hodiernæ Ecclesiæ, sicut membra corporis a suo Capite: & quia omnia Verbi ad confirmandum erroream hanc Fidem applicuerunt, non potuit Sensus spiritualis detegi, nam si detecta fuisset, ad illam etiam Sensem cum applicuissent, & per id ipsum Sanctum Ver-

Verbi prophana vissent, & sic sibi Cælum prorsus occulussent, & Dominum ab Ecclesia removissent.

207. Quod Scientia Correspondiarum, per quam datur Sensus spiritualis, hodie revelata sit, est causa, quia nunc Divina Vera Ecclesia in lucem prodeunt, & haec sunt, ex quibus Sensus spiritualis Verbi consistit, & dum haec in homine sunt, sensus literæ Verbi non perverti potest: Sensus enim literæ Verbi potest flecti, hoc illuc, sed si flectitur ad Falsum, tunc perit ejus Sanctitas interna & cum hac externa, at si flectitur ad Verum manet illa; sed de his in sequentibus plura dicentur. Quod Sensus spiritualis hodie aperiretur, intelligitur per quod Johannes viderit Cælum apertum, & tunc Equum album, tum quod viderit & audiverit, quod Angelus stans in Sole omnes ad Cænam magnum convocaverit, de quibus in Apocalypsi Cap. XIX: 11 ad 18. Quod autem diu non agnosceretur, intelligitur per Bestiam & per Reges terræ, qui facturi bellum cum Sedente super Equo albo, Apoc. XIX: 19; ut & per Draconem, quod persequutus sit Mulierem, quæ peperit Filium, usque in desertum, & ibi ex ore suo ejecerit aquas, sicut flumen, ut illam submergeret, Apoc. XII: 13 ad 17 p.

208. V. QUOD SENSUS SPIRITALIS VERBI NON ALICUI POSTHAC DETUR, NISI QUI IN GENUINIS VERIS A DOMINO EST: Causa est, quia nemo potest Sensum spiritualem videre, nisi a solo Domino, & nisi in Divinis veris a Domino sit; Sensus enim spiritualis Verbi agit de Solo Domino & de Ipsi Regno, & ille Sensus est in quibus sunt Angeli Ipsi in Cælo, est enim Divinum Ipsi Verum ibi; hoc homo violare potest, si in Scientia Correspondiarum est, & per illam vult Sensus spiritualem Verbi ex propria intelligentia explorare, nam ex aliquibus Correspondientiis sibi notis potest Sensus illum pervertere, & illum ad confirmandum etiam Falsum trahere, & hoc foret violentiam inferre Divino Vero, & sic quoque Cælo, in quo illud habitat, quare si quis a se, & non a Domino, Sensus illum aperire vult, clauditur Cælum, quo clauso, homo aut nihil veri videt, aut spiritualiter infant. Causa etiam est, quia Dominus per Verbum unumquemvis doceat, & docet ex illis cognitionibus quæ apud hominem sunt, & non immediate novas infundit, quare nisi homo in Divinis veris sit, aut si modo in paucis veris & simul in falsis, potest ex his falsificare vera; ut quoque sit ab unoquovis Hæretico quoad ipsum Sensus literæ Verbi. Ne itaque aliquis in Sensus spiritualem intret, ac genuinum Verum, quod illius Sensus est, pervertat; Custodias a Domino positæ sunt, quæ in Verbo per Cherubos intelliguntur.

209. VI. MIRABILIA DE VERBO EX SENSI SPIRITALI EJUS. In Mundo naturali non existunt aliqua Mirabilia ex Verbo, quia Sensus spiritualis ibi non apparet; nec intus ab homine recipitur, qualis illæ in se est; at in Mundo spirituali apparent Mirabilia ex Verbo, quia omnes ibi spirituales sunt, ac spiritualia afficiunt hominem spiritualem, sicut naturalia naturalem. Mirabilia, quæ in Mundo spirituali ex Verbo existunt, sunt plura, ex quibus pauca hic memorabo. Ipsi Verbum in adytis Templorum ibi lucet coram oculis Angelorum sicut magna Stella, quandoque sicut Sol, & quoque ex jubare circum circa apparent sicut Irides pulcherrimæ; hoc fit ut primum aperitur adytum. Quod omnia & singula Vera Verbi luceant, hoc mihi constare potuit ex hoc, quod quando aliquis versiculus ex Verbo super Charta exscribitur, & Charta projicitur in aerem, ipsa Charta luceat in tali forma, in quam secta est, quare possunt Spiritus per Verbum producere varias formas luceentes, & quoque avium & piscium. Tum, quod adhuc mirabilius est, quod dum aliquis fricat faciem, aut manus, aut vestes, quibus induitus est, Verbo aperto applicando ejus scripturam illis, ipsa facies, manus & vestes, luceant, sicut staret in Stella luce ejus circumfusus; hoc persæpe vidi & miratus sum; inde constabat mihi, unde erat, quod facies Mosis luceret, quem Tabulas fæderis e Monte Sinai deportaret.

Præter illa dantur plura alia Mirabilia ibi, quæ ex Verbo sunt, ut, quod si quis in falsis est, spectat ad Verbum in loco sancto jacens, oboriatur Caligo oculis ejus, & inde Verbum illi apparet nigrum, & quandoque sicut fuligine obsitum; si autem idem tangit Verbum, fit explosio cum fragore, & ille projicitur ad Angulum conclavis, & per horulam ibi jacet sicut mortuus. Si aliquid ex Verbo super charta a quodam qui in falsis est, exscribitur, & Charta projectetur versus Cælum, tunc in aere inter oculum ejus & Cælum fit similis explosio, & Charta discerpitur in floccos & evanescit: simile fit, si charta illa projectetur ad angulum, qui in propinquuo stat; hoc saepius vidi. Exinde patuit mihi, quod nulla communicatio cum Cælo per Verbum sit illis, qui in falsis doctrinæ sunt, sed quod lectio illorum diffusat in via, & pereat sicut pulvis pyrius Chartæ inclusus, dum accenditur & ejicitur in aerem. Contrarium fit apud illos, qui in veris doctrinæ per Verbum a Domino sunt; lectio Verbi ab illis penetrat usque in Cælum, & facit conjunctionem cum Angelis ibi. Ipsi Angeli, cum descendunt de Cælo ad aliquod munus obeundum infra, apparent circumobsiti stellis parvis, imprimis circum caput, quod signum est, quod Divina vera ex Verbo in illis sint.

Præterea in Mundo spirituali dantur similia quæ in terris, sed omnia & singula ibi ex origine spirituali, ita quoque datur aurum & argentum, & dantur Lapidès pretiosi omnis generis, & horum origo spiritualis est Sensus literæ Verbi; inde est, quod in Apocalypsi fundamenta muri Novæ Hierosolymæ describantur per duodecim Lapides pretiosos, causa est, quia per Fundamenta muri ejus significantur doctrinalia Novæ Ecclesiæ ex sensu literæ Verbi; inde etiam est, quod in Ephodo Aharonis etiam fuerint duodecim Lapides pretiosi, Urim & Thummim vocati, & quod per illos responsa ex Cælo data sint. Præter hæc, sunt adhuc plura Mirabilia ex Verbo, quæ concernunt potentiam Veri ibi, quæ tam immensa est, ut si describeretur, excederet omnem fidem; potentia enim talis est, ut evertat montes & colles ibi, illos transferat in longinquum, & projectat in mare, præter plura; in summa, Potentia Domini ex Verbo est infinita.

I. I. I.

*Quod Senus literæ Verbi sit Basis, Continens, & Firmamentum
Sensus spiritualis & cœlestis ejus.*

210. In omni Divino est Primum, Medium & Ultimum, ac Primum vadit per Medium ad Ultimum, & sic existit & subsistit; inde Ultimum est BASIS. Tum Primum est in Medio, & per Medium in Ultimo, ita Ultimum est CONTINENS; & quia Ultimum est Continens & Basis, est etiam FIRMAMENTUM. Ab Erudito comprehenditur, quod illa Tria nominari possint Finis, Causa & Effectus; tum Esse, Fieri & Existere; & quod Finis sit Esse, Causa sit Fieri, & Effectus sit Existere; consequenter quod in omni re completa, sit Trinum, quod vocatur Primum, Medium, & Ultimum, tum Finis, Causa & Effectus. Cum hæc comprehenduntur, etiam comprehenditur, quod omne Divinum Opus in Ultimo sit Completum & Perfectum; & quoque quod in Ultimo, sit Omne, quia in illo Priora simul.

211. Ex eo est, quod per TRIA in Verbo in Sensu spirituali intelligatur completum & perfectum, tum omne simul; & quia hæc per illum Numerum significantur, ideo toties in Verbo adhibetur, quoties tale designatur; ut in his, Quod Esajas iret Nudus & discalceatus TRES ANNO, Esaj. XX: 3. Quod Jehovah TER vocaverit Samuel, & quod Samuel TER eucurrerit ad Eli, & quod Eli TERTIA VICE intellexerit, i Sam. III: 1 ad 8. Quod Jonathān diceret ad Davidem, quod occultaret se in

in agro TRIBUS DIEBUS, quod Jonathani postea ad latus lapidis jacularetur TRES SAGITTAS; & quod deinde David se incurvaret TRIBUS VICIBUS, coram Jonathane, i Sam. XX: 5, 12 ad 42. Quod Elias se mensus sit super filium Vidua TRIBUS VICIBUS, i Reg. XVII: 21. Quod Elias jussit ut funderent aquam super Holocaustum TRIBUS VICIBUS, i Reg. XVIII: 34. Quod Jesus dixerit, quod Regnum Cælorum sit simile fermento, quod accipiens mulier abcondidit in TRIBUS SATIS, donec fermentaretur totum; Matth. XIII: 33. Quod Jesus dixerit ad Petrum, quod TER abnegaturus sit Ipsum, Matth. XXVI: 34. Quod Jesus TER dixerit Petro, amasne Me, Joh. XXI: 15. 16. 17. Quod Jonas fuerit in ventre Ceti TRIBUS DIES ET TRITUS Noctibus, Jon. II: 2. Quod Jesus dixerit, quod Templum dissolvet, & Ipse illud per TRES DIES reædificaret, Matth. XXVI: 31. Quod Jesus in Gethsemane TRIBUS VICIBUS oraverit, Matth. XXVI: 39 ad 44. Quod Jesus TERTIO DIE refurrexerit, Matth. XXVIII: 1: præter multis aliis in locis, ubi Tria nominantur; & nominantur, ubi agitur de Opere finito & perfecto, quia hoc per illum Numerum significatur.

212. Sunt Tres Cæli, Supremum, Medium, & Infimum; Supremum Cælum facit Regnum Cælestis Domini, Medium Cælum facit Regnum Spirituale Ipsius, & Infimum Cælum facit Regnum Ipsius Naturale: quemadmodum Tres Cæli sunt, ita quoque Tres Sensus Verbi sunt, Cælestis, Spiritualis, & Naturalis; cum quibus etiam coincidunt illa, quæ supra in: 210 dicta sunt, videlicet quod Primum sit in Medio, & per Medium in Ultimo, prorsus sicut finis in causa, & per causam in effectu. Inde patet, quale est Verbum, quod nempe in Sensu literæ ejus, qui est Naturalis, sit interior Sensus qui est Spiritualis, & in hoc intimus qui est Cælestis; & sic quod Ultimus Sensus, qui est Naturalis & vocatur Sensus literæ, sit binorum Sensuum interiorum Continens, ita Basis & Firmamentum.

213. Ex his sequitur, quod Verbum absque Sensu literæ ejus, foret sicut Palatium absque fundamento, ita sicut Palatium in aere, & non super Terra, quod modo foret umbra ejus, quæ evanesceret. Tum quod Verbum absque Sensu literæ ejus, foret sicut Templum, in quo plura Sancta sunt, & in medio ejus Adytum, absque tecto & pariete, quæ sunt Continentia ejus; quæ si abessent, vel si auferrentur, Sancta ejus a furibus diriperentur, & a bestiis terræ, & a volucribus Cæli violarentur, & sic dissiparentur. Similiter foret sicut Tabernaculum filiorum Israelis in deserto, in cuius intimo fuit Arca fæderis, ac in medio ejus Candelabrum aureum, Altarē aureum super quo suffimenta, tum Mensa super qua panes facierum, absque ultimis suis, quæ erant aulae, vela & columnæ. Imo foret Verbum absque Sensu literæ ejus, sicut Corpus humanum, absque integumentis ejus, quæ vocantur Cutis, & absque sustentaculis, quæ vocantur Ossa, absque his & illis diffuerent omnia interiora ejus. Ac foret sicut Cor & Pulmo in Thorace, absque integumento suo quod vocatur Pleura, & sustentaculis suis, quæ vocantur Costæ. Aut sicut Cerebrum, absque integumentis suis, quæ vocantur dura & pia Mater, & absque communī Tegumento, Continente & Firmamento suo, quod vocatur Cranium. Simile foret cum Verbo absque Sensu literæ ejus, quare dicitur apud Esajam, Quod Jehovah creet super omni gloria obtegumentum, Cap. IV: 5.

I V.

*Quod Diviuū Verum in Sensu literæ Verbi, sit in suo Pleno,
in suo Sancto, & in sua Potentia.*

214. Quod Verbum in Sensu literæ sit in suo Pleno, in suo Sancto, & in sua Potentia, est quia bini Sensus priores seu interiores, qui vocantur Spiritualis & Cælestis, in Sensu

naturali, qui est Sensus literæ, sunt simul, ut supra n: 210 & 212; dictum est; sed quomodo sunt simul, porro dicetur. Datur in Cælo & in Mundo Ordo successivus, & Ordo simultaneus, in Ordine successivo succedit & sequitur unum post alterum, a supremis usque ad infimum; in Ordine autem simultaneo est unum juxta alterum, ab intimis usque ad extima. Ordo successivus est sicut Columna cum gradibus a summo ad imum; at Ordo simultaneus est sicut opus cohærens cum peripheriis a Centro usque ad ultimam superficiem. Nunc dicetur, quomodo Ordo successivus fit in Ultimo Ordo simultaneus; fit hoc modo; suprema Ordinis successivi sunt intima Ordinis simultanei, & infima Ordinis successivi sunt extima Ordinis simultanei; est comparative sicut Columna graduum subsidens fit Corpus cohærens in plano. Ita formatur Simultaneum a Successivo, & hoc in omnibus & singulis Mundi naturalis, & in omnibus & singulis Mundi spiritualis, nam ubi vis est Primum, Medium & Ultimum, ac Primum per Medium tendit & vadit ad suum Ultimum: sed probe intelligendum est, quod sunt puritatis gradus; secundum quos sit uterque Ordo. Nunc ad Verbum; Cælestis, Spirituale & Naturale, procedunt a Domino in Ordine successivo, & in Ultimo sunt in Ordine simultaneo; ita nunc Sensus cælestis & spiritualis Verbi sunt in Sensu ejus naturali simul. Dum hoc comprehenditur, videri potest, quomodo Sensus naturalis Verbi est continens, basis & firmamentum Sensus spiritualis & cælestis ejus; tum quomodo Divinum bonum & Divinum verum in Sensu literæ Verbi est in suo Pleno, in suo Sancto, & in sua Potentia. Ex his constare potest, quod Verbum sit ipsum Verbum in suo Sensu literæ, in hoc enim intus est spiritus & vita: hoc est, quod Dominus dicit, *Verba, quæ Ego loquor vobis, Spiritus & Vita sunt,* Joh. VI: 63. Dominus enim verba sua in Sensu naturali loquitus est. Sensus cælestis & spiritualis non sunt Verbum absque Sensu naturali, sunt enim sicut spiritus & vita absque corpore; & sunt, ut prius n: 213, dictum est, sicut Palatium cui non fundamentum.

215. Vera Sensus literæ Verbi quoad partem non sunt nuda vera, sed sunt apparentiae veri; ac sicut similitudines & comparationes, desumptæ ex talibus quæ in natura sunt, ita quæ accommodata & adæquata sunt captui simplicium & quæ iisque puerorum; sed quia si nul sunt Correspondientiæ, sunt genuini veri receptacula & habitacula; & sunt vasa quæ continent, quemadmodum Poculum chryſtallinum continet nobile Vinum, Patina argentea edules cibos, & quemadmodum Vesteſ quæ amiciunt, ut fasciæ infantem, & decori amictus virginem; sunt etiam sicut scientifica naturalis hominis, quæ in se comprehendunt perceptiones & affectiones veri spiritualis. Ipsa nuda vera, quæ includuntur, continentur, investiuntur & comprehenduntur, sunt in Verbi Sensu spirituali, & nuda bona sunt in ejus Sensu cælesti. Sed hoc e Verbo illustretur „*Jesus dixit, vœ vobis Scribe & Pharisæi, quia purgatis exterius poculi & patina, interiora vero sunt plena rapina & intemperantia;* Pharisæe cece, purga prius interius poculi & patinæ, ut sit etiam exterius mundum, Matth. XXIII: 25. 26: hic loquitus est Dominus per similitudines & comparationes, quæ simul sunt correspondientiæ, & dixit poculum & patinam, & per Poculum non modo intelligitur sed etiam significatur Verum Verbi, per poculum enim intelligitur Vinum, & per vinum significatur verum; per Patinam autem intelligitur cibus, & per cibum significatur bonum; quare per purgare interius poculi & patinæ, significatur purificare interiora mentis, quæ sunt voluntatis & cogitationis, per Verbum; per ut sic exterius mundum sit, significatur quod sic exteriora purificata sint, quæ sunt opera & sermones, nam hæc ab illis trahunt suam essentiam. Adhuc; *Jesus dixit, homo quidam erat dives, qui in duebatur purpura & byſſo; & oblectabat se quotidie splendide: & pauper quidam erat nomine Lazarus, qui projectus ad vestibulum ejus ulcerosus,* Luc. XVI: 19. 20; hic etiam Dominus loquitus est per similitudines & comparationes, quæ erant correspondientiæ, & con-

tinebant spiritualia; per hominem divitem intelligitur Gens Iudaica; qui dives vocatur, quia habebat Verbum, in quo sunt divitiae spirituales; per purpuram & byssum, quibus induitus erat, significatur bonum & verum Verbi, per purpuram bonum ejus, & per byssum verum ejus; per oblectare se quotidie splendide, significatur oblectatio quod illud haberent, & ex illo audirent plura in Templis & Synagogis; per Lazarum pauperem intelliguntur Gentes, quia non habebant Verbum; quod illæ contemta & rejecta a Judæis essent, intelligitur per quod Lazarus ad vestibulum divitis esset projectus; per ulcerosum significatur, quod gentes ex ignorantia veri in multis falsis essent. Quod Gentes per Lazarum intelligentur, fuit, quia Gentes amabantur a Domino; sicut Lazarus, qui a mortuis resuscitatus est, amabatur a Domino, Joh. XI: 3, 5, 36, & vocatur Ipsiſus amicus, Joh. XI: 11; & accumbebat ad mensam cum Domino, Joh. XII: 2. Ex his binis locis patet, quod vera & bona Sensus literæ Verbi, sint sicut vasa, & sicut vestes nudi boni & veri, quæ duo in Sensu spirituali & cœlesti Verbi latent. Quoniam Verbum in Sensu literæ tale est, sequitur, quod illi, qui in Divinis veris sunt, & in fide, quod Verbum intus in suo sinu Sanctum Divinum sit, & magis illi, qui in fide sunt quod Verbum tale sit ex Sensu Spirituali & Cœlesti ejus, dum in illustratione a Domino legunt Verbum; videant Divina vera in luce naturali; nam Lux Cœli, in qua est Sensus spiritualis Verbi, influit in Lucem naturalem, in qua est Sensus literæ Verbi, ac hominis Intellectuale, quod vocatur Rationale, illuminat, & facit ut videat & agnoscat Divina vera ubi exstant & ubi latent: hæc cum Luce Cœli influunt apud quosdam, quandoque etiam cum nesciunt.

216. Quoniam Verbum in intimo suo sinu ex Sensu cœlesti ejus, est sicut mitis flamma quæ incendit, & in medio suo sinu ex Sensu spirituali ejus, est sicut lux quæ illustrat, inde Verbum in ultimo suo ex Sensu ejus naturali, est sicut Obiectum diaphanum recipiens utrumque, quod ex flamma rubet sicut purpura, & ex luce candet sicut nix; ita est respective sicut Rubinus & sicut Adamas, ex flamma cœlesti sicut Rubinus, & ex luce spirituali sicut Adamas. Quia tale est Verbum in Sensu literæ, ideo Verbum in hoc Sensu intelligitur, I. per *Lapides pretiosos*, ex quibus constabant fundamenta Novæ Hierosolymæ. II. Tum per *Urim* & *Thummim* super *Ephodo Atharonis*; III. Et quoque per *Lapides pretiosos* in *Horto Edenis*, in quo Rex Tyti dicitur fuisse. IV. Ut & per *Aulaea*, *Vela* & *Columnas* *Tabernaculi*. V. Pariter per *Externa Templi Hierosolymitanæ*. VI. Quod Verbum in sua gloria representatum sit in Domino, cum transformatus. VII. Quod Potentia Verbi in ultimis representata sit per *Naziræos*. VIII. De ineffabili Potentia Verbi. Sed hæc singulatim illustranda sunt.

217. I. QUOD VERA SENSUS LITERÆ VERBI INTELLIGANTUR PER LAPIDES PRETIOSOS, EX QUIBUS CONSTABANT FUNDAMENTA NOVÆ HIEROSOLYMAE, IN APOCALYPSE Cap. XXI: 17 ad 21. Supradicte memoratum est, quod in Mundo Spirituali, æque dentur Lapides pretiosi sicut in Mundo naturali, & quod origo Spiritualis illorum sit ex Veris in Sensu literæ Verbi: hoc apparet incredibile, at usque est Veritas: inde est, quod ubicunque in Verbo nominantur Lapides pretiosi, per illos in Sensu spirituali intelligantur vera. Quod per Lapides pretiosos, ex quibus fundamenta muri circum Urbem Novam Hierosolymam dicuntur constructa, significentur Vera Doctrinæ novæ Ecclesiæ, inde sequitur, quia per Novam Hierosolymam intelligitur Nova Ecclesia quoad Doctrinam ex Verbo; quare per Murum ejus, & per muri Fundamenta non aliud potest intelligi, quam Verbi Externum, quod sit Sensus literæ ejus; nam hic est, ex quo Doctrina est, & per Doctrinam Ecclesia, & ille est sicut Murus cum fundamentis, qui Urbem concludit & tutatur. De Nova Hierosolyma & de ejus fundamentis, leguntur hæc in Apocalypsi, Angelus mensus est Murum Urbis Hierosolymæ 144 Cubitorum, quæ erat mensura hominis, hoc est, Angeli: & Murus habebat Fundamenta duodecim, omni Lapide pretiosa

tioſo exornata: Fundamentum primum jaspis, ſecundum ſapphirus, tertium chalcedonius, quartum ſmaragdus, quintum ſardonyx, ſextum ſardius, septimum chryſolithus, octavum beryllus, novum topazius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus. Cap. XXI: 17 ad 20: quod fundamenta muri duodecim, ex totidem Lapidibus pretiosis, fuerint, eſt cauſa, quia numerus duodecim ſignificat omnia veri ex bono, hic itaque omnia doctrinæ. Sed haec, ut & que praecedunt & ſequuntur in illo Capite, particulariter explicata, & ex paralelis locis ex Verbo Prophético confirmata, videantur in APOCALYPSI NOSTRA REVELATA.

218. II. QUOD BONA ET VERA VERBI IN SENSU LITERÆ EJUS INTELLIGANTUR PER URIM ET THUMIM SUPER EPHODO AHARONIS. Urim & Thumim erant ſuper Ephodo Aharonis, per cuius Sacerdotium repræſentatus eſt Dominus quoad Divinum Bonum, & quoad Opus ſalvationis; per Vestes Sacerdotii ſeu ſanctitatis ejus repræſentata ſunt Divina Vera a Domino; per Ephodum repræſentatum eſt Divinum Verum in ſuo Ultimo, ita Verbum in Senſu literæ, nam hoc eſt Divinum Verum in ſuo ultimo; inde per duodecim Lapiſes pretiosos, cum Nominibus duodecim Tribuum Iſraelis, quæ fuerunt Urim & Thumim, repræſentata ſunt Divina Vera ex Divino Bono in omni complexu. De his ita legitur apud Mofen. Facient Ephodum ex Hyacinthino & Purpura, coccineo Dibapho & Xyli intertexto, Poſtea facient Pectorale iudicij, ſecundum opus Ephodi, & opplebis illud oppleturis lapidis; quatuor ordines lapis, Pyropus, Topazius, Smaragdus, primus ordo: Chrysoprasus, Sapphirus & Adamas, ſecundus ordo: Cyanus, Achates, & Amethystus, tertius ordo: Thalassius, Sardius & Jaspis, quartus ordo. Lapiſes hi erunt juxta Nomina filiorum Iſraelis; ſculptura ſigilli juxta Nomini ſuum erunt pro duodecim Tribubus; & portabit Aharon ſuper Pectorale iudicij Urim & Thumim; ſintque ſuper corde Aharonis, cum ingredietur ante Jeſovam, Exod. XXXVIII: 6. 15 ad 21. 30. Quid per Vestes Aharonis, ejus Ephodum, Pallium, Tunica, Cidarim, Baltheum, repræſentatum eſt, in ARCANIS CÆLESTIBUS Londini editis ſuper illo Capite, explicatum eſt, tibi oſtentum; quod per Ephodum repræſentatum ſit Divinum Verum in ſuo ultimo; quod per Lapiſes pretiosos ibi repræſentata ſint Vera pellucentia ex bono; per duodecim in quaterno ordine, omnia illa a primis ad ultima; per duodecim Tribus, omnia Ecclesiæ; per Pectorale, Divinum Verum ex Divino Bono in Senſu universalis; per Urim & Thumim, exſplendefcentia Divini Veri ex Divino Bono in ultimis; Urim enī eſt ignis lucens, & Thumim exſplendefcentia in Lingua Angelica, & integritas in Lingua Hebreæ; tum, quod Reſponſa data ſint per Lucis variegationes, & ſimul per tacitam perceptionem, vel per vi-viam vocem, praeter plura. Ex his conſtare potest, quod per hos Lapiſes etiam significata ſint vera ex bono in Senſu ultimo Verbi; nec per alia dantur reſponsa ē Cælo, quia in illo Senſu eſt Divinum procedens in ſuo Pleno.

219. III. QUOD SIMILIA INTELLIGANTUR PER LAPIDES PRETIOSOS IN HORTO EDENIS, IN QUO REX TYRI DICTITUR FUISSER. Legitur apud Ezechielem, Rex Tyri, tu obſignans demenſum tuum, plenus ſapientia, & perfectus pulchritudine; in Eden Horto Dei fuisti; omnis Lapis pretiosus tegumentum tuum, Rubinus, Topazius & Adamas, Tharsichis, Sardonyx & Jaspis, Sapphirus, Chrysoprasus & Smaragdus, & Aurum, Cap. XXVIII: 12. 13. Per Tyrum in Verbo ſignificatur Ecclesia quoad cognitiones boni & veri; per Regem ſignificatur Verum Ecclesiæ; per Hortum Edenis ſignificatur sapientia & intelligentia ex Verbo; per Lapiſes pretiosos ſignificant vera pellucentia ex bono, qualia ſunt in Senſu literæ Verbi, & quia haec per illos Lapiſes ſignificantur; ideo vocantur Tegumentum eius; quod Senſus literæ tegat interiora Verbi; vidcantur ſupra n: 213.

220. IV. QUOD VERA ET BONA IN ULTIMIS, QUALIA SUNT IN SENSU LITERÆ VERBI, REPRÆSENTATA SUNT PER AULÆA, VELA, ET COLUMNAS TABERNACULI. Per Tabernaculum per Mofen in deferto exstructum repræſentatum eſt Cælum & Ecclesia,

clesia, quare forma ejus a Jehovah super monte Sinai ostensa est; inde per omnia, quæ in Tabernaculo illo erant, quæ erant Candelabrum, Altare aureum pro suffitu, & Mensa super qua Panes facierum, repræsentata & significata sunt Sancta Cæli & Ecclesiæ; & per Sanctum sanctorum, ubi erat Arca fæderis, repræsentatum & inde significatum est intimum Cæli & Ecclesiæ; & per ipsam Legem inscriptam binis Tabulis, significatum est Verbum, perque Cherubos supra illam significata sunt custodiæ ne sancta Verbi violentur. Nunc quia Externa suam effientiam trahunt ab Internis, & hæc & illa ab Intimo, quod ibi erat Lex, ideo Sancta Verbi per omnia Tabernaculi repræsentata & significata sunt; inde sequitur, quod per ultima Tabernaculi, quæ erant Aulæa, Vela & Columnæ, quæ erant tegumenta, continentia, & firmamenta, significata sunt ultima Verbi, quæ sunt Vera & Bona Sensus literæ ejus: quia illa significata sunt, ideo *omnia Aulæa & Vela facta sunt ex xylinio intertexto, & hyacinthino & purpura, & coccineo dibapho, cum Cherubis*, Exod. XXVI: 1. 31. 36. Quid per Tabernaculum, & per omnia, quæ in illo erant, in genere & in specie repræsentatum & significatum est, in ARCANIS GÆLESTIBUS super illo Capite Exodi, explicatum est, & ibi ostensum, quod per Aulæa & Vela repræsentata sint Externa Cæli & Ecclesiæ, ita quoque Externa Verbi; tum quod per xylinum seu byssinum significatum sit Verum ex origine spirituali, per hyacinthinum Verum ex origine cœlesti, per purpuram Bonum cœlesti, per coccineum dibaphum Bonum spirituale; & per Cherubos custodiæ interiorum Verbi.

221. V. QUOD PARITER PER EXTERNA TEMPLI HIEROSOLYMITANI, est causa, quia per Templum æque ac per Tabernaculum repræsentatum est Cælum & Ecclesiæ, sed per Templum Cælum in quo sunt Angeli spirituales, at per Tabernaculum Cælum ubi sunt Angeli cœlestes; Angeli spirituales sunt qui in Sapientia ex Verbo sunt, Angeli cœlestes autem qui in Amore ex Verbo sunt. Quod per Templum Hierosolymitanum in supremo Sensu significatum sit Divinum Humanum Domini, docet Ipse apud Johannem, *Solvite Templum hoc, & in Tribus diebus exfuscitabo illud; Ipse loquebatur de TEMPO CORPORAIS SUI*, II: 19. 21; & ubi intellegitur Dominus, etiam intelligitur Verbum, quia Ipse est Verbum. Nunc quia per Interiora Templi repræsentata sunt Interiora Cæli & Ecclesiæ, ita quoque Verbi, ideo per Exteriora ejus etiam repræsentata & significata sunt Exteriora Cæli & Ecclesiæ, ita quoque Verbi, quæ Sensus literæ ejus sunt. De Exterioribus Templi legitur, *Quod edificata sunt ex Lapide integro non Cafo, & ex Cedro intus; & quod omnes Parietes ejus intus sculpti essent Cherubis, Palmis, & Aperturis florum; & quod Solum obductum esset auro*, I Reg. VI: 7. 29. 30; per quæ omnia etiam significantur Externa Verbi, quæ Sancta Sensus literæ ejus sunt.

222. VI. QUOD VERBUM IN SUA GLORIA REPRÆSENTATUM SIT IN DOMINO, CUM TRANSFORMATUS EST. De Domino coram Petro, Jacobo & Johanne, transformato legitur, *Quod Facies Ipsius fulserit sicut Sol; Vestimenta Ipsius facta sunt sicut Lux: & quod vij sint Moses & Elias cum Ipso loquentes: & quod Nubes lucida Discipulos obtexerit: & quod ex Nube auditæ sit vox, dicens, Hic est Filius meus dilectus, Ipsum audite*, Matth. XVII: 1 ad 5. Instructus sum, quod Dominus tunc repræsentaverit Verbum; per Faciem, quæ fulsit sicut Sol, repræsentatum est Divinum Bonum Divini Amoris Ipsius; per Vestimenta, quæ facta sicut Lux, Divinum Verum Divinæ Sapientiae Ipsius; per Mosen & Eliam, Verbum Historicum & Propheticum, per Mosen Verbum quod per illum scriptum est, & in genere Verbum Historicum, & per Eliam omne Verbum Propheticum; per Nubem lucidam, quæ obtexit Discipulos, Verbum in Sensu literæ; quare ex hac Vox auditæ est, dicens, *Hic est Filius meus dilectus, Ipsum audite: omnia enim Enuntiata & Responsa e Cælo, nusquam fiunt nisi per Ultima, qualia sunt in Sensu literæ Verbi; fiunt enim in pleno a Domino*.

223. VII. QUOD POTENTIA VERBI IN ULTIMIS, REPRÆSENTATA SIT PER NAZIRÆOS. Legitur in Libro Judicum, de Simione, quod Naziræus esset ab utero matris, & quod Potentia ejus constaret in Crinibus; per Naziræum & Naziræatum etiam significatur Crinis; quod Potentia ejus in Crinibus confisteret, manifestavit ipse, dicens, *Novacula non ascendit super Caput meum, quia Nazireus ego ab utero matris mee; si rador, tunc recedet a me robur meum, & reddar infirmus, & ero sicut quivis homo*, Jud. XVI: 17. Nemo scire potest, cur Naziræatus, per quem significatur Crinis, institutus est, & unde est, quod Simoni fuerit robur ex Crinibus, nisi sciat quid per Caput in Verbo significatur; per Caput significatur Intelligentia, quæ est Angelis & Hominibus a Domino per Divinum Verum, inde per Crines significatur intelligentia in ultimis seu extremis ex Divino Vero. Quia hoc per Crines significabatur, ideo statutum pro Naziræis erat, *Quod non raderent comam Capitis sui, quia illa est Naziræatus Dei super Capite eorum*, Num. VI: 1 ad 21; & quoque ideo statutum est, *Quod Summus Sacerdos, ac Filii ejus, non raderent Caput suum; ne morerentur, ac univerfa Domus Iraelis irasceretur*, Levit. X: 6. Quoniam Crines propter illam significationem, quæ est ex correspondentia, tam sancti erant, ideo FILIUS HOMINIS, qui est Dominus quoad Verbum, describitur etiam quoad Crines, *Quod essent tanquam Lana candida, tanquam nix*, Apoc. I: 14: similiiter ANTIQUUS DIERUM, Dan. VII: 9. Quoniam Crines significant Verum in ultimis, ita Sensum literæ Verbi, ideo illi qui contemnunt Verbum in Mundo spirituali sunt Calvi, & vicissim illi, qui Verbum magnipenderunt & Sanctum habuerunt, apparent in Comis decentibus: propter hanc correspondentiam factum est, quod 42 pueri, quia Elisæus vocabant Calvum, a duabus Ursis discripti sunt, II Reg. II: 23. 24; nam Elisæus repræsentabat Ecclesiam quicad Doctrinam e Verbo, & Ursæ significant potentiam veri in ultimis. Quod Potentia Divini Veri, seu Verbi sit in Sensu literæ ejus, est quia Verbum ibi est in suo Pleo, & quia in illo sunt Angeli utriusque Regni Domini & Homines simul.

224. VIII. DE INEFFABILI POTENTIA VERBI. Vix aliquis hodie novit, quod aliqua Potentia insit Veris, putatur enim, quod modo sit verbum dictum a quodam qui in Potentia est, quod ideo faciendum sit, proinde quod Verum sit modo sicut halitus ex ore, & Sonus in aure; cum tamen Verum & Bonum sunt Principia omnium in utroque Mundo, Spirituali & Naturali, & quod sint, per quæ Universum creatum est, & per quæ Universum conservatur; & quoque per quæ Homo factus est; quare duo illa sunt omne in omnibus. Quod Universum per Divinum Verum creatum sit, aperte dicitur apud Johannem, „*In principio erat Verbum, & Deus erat Verbum, omnia per Illud facta sunt quæ facta. Et Mundus per Illud factus est*”, Cap. I: 1. 3. 10; & apud Davidem, „*Per Verbum Jehovah Cali facti sunt*”, Psalm XXXIII: 6; per Verbum utrinque intelligitur Divinum Verum. Quoniam Universum per Illud creatum est, ideo etiam Universum per Illud conservatur, nam sicut Subsistens est perpetua Existentia, ita Conservatio est perpetua Creatio. Quod Homo per Divinum Verum factus sit, est quia omnia hominis se referunt ad Intellectum & Voluntatem, ac Intellectus est Réceptaculum Divini Veri, & Voluntas Divini Boni; proinde Mens humana, quæ ex duobus illis principiis consistit, non aliud est, quam Forma Divini Veri & Divini Boni spiritualiter & naturaliter organizata, Cerebrum humanum est illa Forma; & quia totus Homo a sua Mente pendet, sunt omnia, quæ in corpore ejus sunt, appendicula, quæ a duobus illis principiis actuantur & vivunt. Ex his nunc constare potest, quam ob causam Deus ut Verbum in Mundum venit, & Homo factus est; quod hoc fuerit propter Redemptionem; tunc enim Deus per Humanum, quod erat Divinum Verum, induit omnem Potentiam, & Inferna, quæ usque ad Cælos, ubi erant Angeli, succreverant, dejecti, subjugavit & sub suam obedientiam regedit, & hoc non per Verbum orale, sed per Verbum Divinum, quod est Divinum

num Verum; ac postea magnum Hiatum inter Inferna & Cælos aperuit, quem non quisquam ab Inferno transcendere potest; si conatur, in primo vestigio crucatur, sicut serpens super lamina ferri igniti, aut super acervo formicarum positus; diaboli & satanae enim, ut primum odorant Divinum Verum, actutum se in profundum præcipitant, & se in cavernas injiciunt, & obturant illas tam exacte ut ne pateat rima: causa est, quia voluntas eorum est in malis ac Intellectus in falsis, ita in oppositis Divino Bono & Divino Vero, & quia totus homo a duobus illis vitæ principiis consistit, ut dictum est, ideo toti a capite ad calcem ad sensum oppositi tam graviter percelluntur. Ex his constare potest, quod Potentia Divini Veri sit ineffabilis; & quia Verbum, quod in Ecclesia Christiana est, est continens Divini Veri in tribus gradibus, patet, quod illud sit, quod apud Johannem Cap. I: 3, 10, intelligitur: quod hujus Potentia ineffabilis sit, possum ex multis experientiae documentis in Mundo spirituali, confirmare, sed quia excedunt fidem, seu apparent incredibilia, illa adducere supersedeo, aliqua tamen videoas supra n: 209 memorata. Ex his hoc MEMORIALE dabitur, quod Ecclesia, quæ in Divinis Veris a Domino est, valeat super Inferna, & quod sit illa, de qua Dominus dixit ad Petrum, *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ Inferni non prævalebunt illi*, Matth. XVI: 18; hæc dixit Dominus, postquam Petrus confessus est, *Quod Christus esset Filius Dei viventis*, Vers. 16; hæc Veritas intelligitur ibi per Petram; per Petram enim ubivis in Verbo intelligitur Dominus quoad Divinum Verum.

V.

Quod Doctrina Ecclesiæ ex Sensu literæ Verbi haurienda sit, & per illum confirmanda.

225. In præcedente Articulo ostensum est, quod Verbum in Sensu literæ sit in suo Pleno, in suo Sancto, & in sua Potentia, & quia Dominus est Verbum, ac Primus & Ultimus, ut Ipse dicit in Apocalypsi Cap. I: 17, sequitur, quod Dominus in illo Sensu sit maxime præsens, & quod ex illo doceat & illustrèt hominem; sed hæc demonstranda sunt in hoc ordine, I. *Quod Verbum absque Doctrina non intelligatur*. II. *Quod Doctrina ex Verbi Sensu literæ haurienda sit*. III. *At quod Divinum Verum, quod Doctrina est, non appareat aliis, quam quæ in illustratione a Domino sunt*.

226. I. QUOD VERBUM ABSQUE DOCTRINA NON INTELLIGATUR, causa est, quia Verbum in Sensu literæ ex meris Correspondentiis consistit, ob finem ut Spiritualia & Cælestia inibi simul sint, ac unaquævis vox illorum continens & fulerum sit; idcirco Divina Vera in Sensu literæ raro sunt nuda, sed vestita, quæ vocantur Apparentiæ veri, & sunt plura accommodata captui simplicium, qui cogitationes non supra talia quæ vident ante oculos, elevant; & aliqua, quæ apparent sicut contradictiones, cum tarnen in Verbo in spirituali sua luce spectato nulla contradictione datur; & quoque in quibusdam locis apud Prophetas sunt Nomina locorum & personarum collata, ex quibus non aliquis Sensus potest elici. Cum itaque Verbum in Sensu literæ tale est, constare potest, quod non possit absque Doctrina intelligi. Sed Exempla illustrent; dicitur, *Quod Jehovam paniteat*, Exod. XXXII: 12. 14. Jon. III: 9, Cap. IV: 2; & quoque dicitur, *Quod Jehovam non paniteat*, Num. XXIII: 19. I Sam. XV: 29; hæc absque Doctrina non conformantur. Dicitur, quod *Jehovab visitet iniquitatem Patrum super filios ad tertiam & quartam generationem*, Num. XIV: 18; & quoque dicitur, *Quod non morietur pater propter* si.

filium, nec filius propter patrem, sed quisque in peccato suo, Deut. XXIV: 16; hæc non discordant sed concordant per Doctrinam. Dicit Jesus, Petite, & dabitur vobis, querite & invenietis, & pulsanti aperietur, Matth. VII: 7. 8. Cap. XXI: 21. 22; absque Doctrina crederetur, quod quisque accepturus sit, quod petit; sed ex Doctrina scitur, quod quicquid homo petit ex Domino, hoc detur; hoc etiam Dominus docet, Si manseritis in Me, & verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis petite, & fiet vobis, Joh. XV: 7. Dicit Dominus, Beati pauperes, quia illorum est Regnum Dei, Luc. VI: 20; absque Doctrina cogitari potest, quod Pauperibus sit Cælum, & non Divitibus; sed Doctrina docet, quod Pauperes spiritu intelligentur, nam dicit Dominus, Beati pauperes spiritu, quia eorum est Rcgnum cælorum, Matth. V: 5. Porro dicit Dominus, Ne judicate ne judicemini, cum quo judicio judicatis, judicabimini, Matth. VII: 1. 2. Luc. VI: 37; absque Doctrina potest quis adduci ad confirmandum, quod non judicandum sit de malo quod sit malus; sed ex Doctrina licet judicare, at juste, dicit enim Dominus, Justum judicium judicate, Joh. VII: 24. Jesus dicit „Nolite vocari Doctor, quia unus est Doctor uester, Christus: ne vocetis patrem vestrum in terra; unus namque est Pater uester in Cælis: nec vocemini Magistri, unus enim est uester Magister, Christus, Matth. XXIII: 8. 9. 10, absque Doctrina foret, quod non liceat vocare aliquem Doctorem, Patrem, & Magistrum, sed ex Doctrina scitur, quod liceat in naturali Sensu, sed non in spirituali. Jesus dixit ad Discipulos, Quando sedebit Filius hominis super Throno gloriae sue, sedebitis etiam vos super duodecim Thronis judicantes duodecim Tribus Israelis, Matth. XIX: 28, ex his verbis concludi potest, quod etiam Discipuli Domini judicaturi sint, cum tamen neminem judicare possunt; Doctrina itaque revelabit hoc arcanum per hoc, quod Solus Dominus, qui est Omnisclus, & novit omnium corda, judicaturus sit, & judicare possit; & quod per duodecim Discipulos Ipsi, intelligatur Ecclesia quoad omnia vera & bona, quæ ei sunt a Domino per Verbum; ex quo Doctrina concludit, quod illa judicatura sint unumquemvis, secundum Domini verba apud Johannem Cap. III: 17. 18. Cap. XII: 47. 48. His similia sunt plura alia in Verbo, ex quibus manifeste patet, quod Verbum absque Doctrina non intelligatur.

227. Verbum per Doctrinam non modo intelligitur, sed etiam in intellectu lucet, est enim sicut Candelabrum cum accensis lucernis; homo tunc videt plura quam prius viderat, & quoque intelligit illa, quæ non prius intellexerat; obscura & discordantia vel non videt & præterit, vel videt & explicat ut cum Doctrina concordent. Quod Verbum ex Doctrina videatur, & quoque secundum illam explicetur, testatur Experiencia in Christiano Orbe; Omnes Reformati vident Verbum ex sua Doctrina, & Verbum secundum illam explicant; similiter Pontificii ex sua, & secundum illam; imo Judæi ex sua, & secundum illam; consequenter falsa ex Doctrina falsa, & vera ex Doctrina vera. Ex his patet, quod Doctrina vera sit instar lucernæ in tenebris, ac instar indicis in viis.

228. Ex his constare potest, quod qui Verbum absque Doctrina legunt, sint in obscuro de omni veritate, & quod Mens eorum sit vaga & incerta, prona in errores, & quoque facilis ad hæreses, quas etiam amplectuntur, si favor aut auctoritas aspirat, & fama non pereclitatur: est enim Verbum illis tanquam Candelabrum absque lumine, ac vident in umbra sicut multa, & tamen vix aliiquid vident, nam sola Doctrina est lucerna: vidi tales exploratos ab Angelis, ac inventos, quod confirmare possent ex Verbo quocunque volunt, & quod confirmant, imprimis illa quæ sunt amoris sui, & amoris illorum, quibus favent: at vidi illos nudatos vestibus, signum quod essent absque veris; uestes ibi sunt vera.

229. II. QUOD DOCTRINA EX SENSI LITERÆ VERBI HAURIENDA SIT, ET PER ILLUM CONFIRMANDA; causa est, quia Dominus ibi est præsens, ac docet & illustrat, nam Dominus nusquam operatur aliquid nisi in pleno, & Verbum in Senso literæ est

in suo pleno, ut supra ostensum est; inde est, quod Doctrina e Sensu literæ haurienda sit. Doctrina genuini Veri ex Sensu liserali Verbi etiam plene potest hauriri, nam Verbum in illo Sensu est tanquam homo vestitus, cui facies est nuda, & quoque manus sunt nudæ, omnia quæ ad fidem & vitam hominis, ita quæ ad salutem ejus, pertinent, sunt ibi nuda; reliqua autem vestita; & in multis locis, ubi vestita sunt, transparent, sicut obvia mulieri per tenue sericum ante faciem: etiam vera Verbi, sicut multiplicantur ex amore illorum, & sicut per hunc ordinantur, ita clarius & clarius pelluent & apparent.

230. Credi potest, quod Doctrina genuini veri comparari possit per Sensum spiritualem Verbi, qui datur per scientiam correspondentiarum; at Doctrina per illum non comparatur, sed modo illustratur & corroboratur, nam ut prius n. 208 dictum est, potest homo Verbum per aliquot Correspondentias notas falsificare, conjungendo & applicando illas ad confirmandum id quod Menti ejus ex principio capto inhæret. Præterea Sensus spiritualis non datur alicui nisi a Solo Domino, & custoditur ab Ipso, sicut custoditur Cælum angelicum, nam hoc in illo est.

231. III. QUOD GENUINUM VERUM, QUOD DOCTRINÆ ERIT, IN SENSU LITERÆ VERBI, NON APPAREAT ALIIS, QUAM QUI IN ILLUSTRATIONE SUNT A DOMINO. Illustratio est a Solo Domino, & apud illos, qui amant vera quia vera sunt, & faciunt illa usus vitae; apud alios non datur illustratio in Verbo. Quod illustratio fit a Solo Domino, est quia Verbum est ab Ipso, & inde Ipse in illo; quod illustratio fit illis, qui amant vera quia vera sunt, & faciunt illa usus vitae, est quia illi in Domino sunt & Dominus in illis, est enim Dominus ipsa Veritas, ut in Capite de Domino ostensum est; & tunc Dominus amat, quando vivitur secundum Divina Ipsius vera, ita quando fiunt usus ex illis, secundum hæc apud Johannem „In die illo cognoscetis, quod vos in Me, & Ego in vobis; qui habet præcepta mea & facit illa, ille amat Me, & Ego amo illum, & manifestabo illi Me Ipsum, & ad illum veniam, & mansio nem apud illum faciam, Cap. XIV: 20. 21. 23.“ Hi sunt, qui in illustratione sunt, cum legunt Verbum, & apud quos Verbum lucet & translucet. Quod Verbum apud illos luceat & translucet, est quia singulis Verbi Sensus spiritualis & Cælestis inest, & hi Sensus sunt in luce Cæli, quare Dominus per illos & illorum lucem, influit in Sensum naturalem Verbi, & in hujus lucem apud hominem; inde homo ex interiore perceptione agnoscit Verum, & dein in cogitatione sua videt illud, & hoc quoties in affectione veri propter Verum est; ex affectione enim venit perceptio, ex perceptione cogitatio, & sic fit agitio, quæ fides vocatur.

232. Contrarium fit illis, qui ex Doctrina Religionis falsæ legunt Verbum; & plus illis, qui Doctrinam illam ex Verbo confirmant; & tunc spectant ad sui gloriam & ad Mundi opes; apud hos Vera Verbi sunt sicut in Umbra noctis, & falsa sicut in luce diei; legunt Vera, sed non vident illa, & si umbras illorum vident, falsificant illa; sunt hi, de quibus Dominus dicit, *Quod oculos habeant, & non videant, & quod aures, & non intelligent*, Matth. XIII: 14. 15. Inde fit lux eorum in rebus spiritualibus, quæ Ecclesiæ sunt, mere naturalis, & visus mentis illorum sicut videntis larvas in lecto dum expergiscitur, aut sicut noctambuli, qui credit se vigilem cum dormit.

233. Datum est loqui cum multis post mortem, qui crediderunt se sicut Stellas lucituros in Cælo, quia, ut dixerunt, sanctum habuerunt Verbum, saepius perlegerunt illud, plura inde collegerunt, per quæ fidei suæ dogmata confirmaverunt, & propter id ut Doctri celebrati sunt, ex quo crediderunt se Michaelis & Raphaëles futuros; sed plures ex illis explorati sunt, ex quo amore studuerunt Verbo, ac inventi, quod aliqui ex amore sui, ut sicut Primates Ecclesiæ colerentur, & aliqui ex amore Mundi, ut lucrarentur opes; hi dum etiam explorati sunt, quid scirent ex Verbo, compertum est, quod inde nihil genuini veri scirent, sed modo